１

地方独立行政法人山梨県立病院機構 第３回理事会 議事録

１ 日 時 令和４年１２月１４日（水）午後４時００分～午後５時１０分

２ 場 所 Web会議

３ 出席者 理事長 小俣政男

理 事 中込博、宮田量治、内藤正浩

監 事 柴山聡、山本薫

（出席者 理事長・理事 計４名。今理事会は定足数を満たし成立した。）

４ 会議次第

（１） 理事長あいさつ

（２） 議 事

「規程改正（案）」

○事務局から各規程改正について、資料に基づき説明。

 ・［人事委員会勧告に伴う改正］

  役員報酬規程、職員給与規程、会計年度任用職員就業規則

・［職員の定年の段階的な引上げに伴う改正］

組織規程、就業規則、職員給与規程、職員退職手当規程、

職員の勤務時間、休日及び休暇に関する規程

（質疑等）

 質問：職員の定年の引上げに伴う影響額として退職手当引当金が10年間で4億8,400万円

程度の減少となっているが、積立期間が延びて支給金額が変わらない、すなわち、単

年度あたりの積立金額が減少するためという理解で良いか。また、これは公務員型の

山梨県立病院機構であるから、法令に依った対応ということか。

 回答：新卒で考えると、積立期間が38年間から43年間になり、支給される金額は変わらな

い。したがって、単年度あたりの退職手当積立金額は減少するということ。定年の引

上げに伴う規程改正は、地方公務員法の改正に準拠した対応。

原案のとおり承認。

（３） 報 告

○事務局から令和４年度計画の上半期業務実施状況について、資料に基づき報告。

 ○中込理事、宮田理事から中央病院及び北病院の稼働状況について、資料に基づき報告。

（小俣理事長）

  北病院精神科領域で、何か患者さんに足りていない医療、アンメットニーズ（未充足の医療

ニーズ）がないか、その問いを心に留めて頂きたい。現在も、精神科医療でしっかり応えてく

れていると思っているが、引き続きよろしくお願いしたい。

５ その他

○第４回理事会を３月２２日に開催する予定とした。